
Jarní podn cování t stemě ě

Těstovitá  krmiva  se  podávají  včelstvům v podobě placek půl  až  kilogramových na  horní
loučky rámků, nebo do strůpkového krmítka, nikoliv do podmetu. Aby bylo těsto vláčné a
bylo dobře odebíráno, musí být v prostoru, který včelstvo vyhřívá. Proto je dobré zakrýt celý
strůpek i s těstem folií. Pokud je průhledná, můžeme i kontrolovat odběr těsta a potřebu další
dávky. Aplikaci opakujeme v případě vyjedení v rozmezí 7-14 dní.

Kdy za ít podn covat v elstvoč ě č

Důvodem tohoto jarního podněcování je skutečnost, že včely nejdou do první snůšky v plné
síle a další  snůšky mohou být v některých krajích (lokalitách) velmi omezené nebo úplně
vypadnou. Jako výchozí bod podněcování se uvádí první jarní prolet včel, kde zjišťujeme stav
včelstva. Po proletu začneme podněcovat podle vypočítaného dne rozkvětu ovocných stromů
podle zákona 40 dní. 

P íkladř : Ovocné stromy rozkvétají v naší lokalitě kolem 22. dubna. Čtyřicátý den před 22.
dubnem  je  14.  březen.  Od  toho  ještě  můžeme  počítat  5–10  dnů  jako  rezervu. Počátek
podněcování tedy připadne na 9 až 14 březen.

V případě aplikace těst je zvýšená potřeba vody, jejíž donos musí být na stanovišti a ideální je
při velké dávce těsta doplňovat i vodu, a to zejména za suchého větrného jara. Tedy aby při
donášení vody neuhynulo více včel,  než je přínosem podnícení těstem. Dodávání vody je
možné  jednotlivě  do  krmítka  každého  úlu,  anebo  napáječkou  pro  všechna  včelstva  na
stanovišti.


